[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Estado de São Paulo

DECRETO Nº. 5.286, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2011

“Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar no Orçamento Programa do Município, para os fins que especifica”.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente e autorizado pelo art. 5º, inciso III, da Lei nº. 2.742, de 7 de dezembro de 2010 – Lei Orçamentária 2011;

DECRETA:

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Programa do Município, referente ao exercício de 2011, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 488.875,79 (quatrocentos e oitenta e oito mil oitocentos e setenta e cinco reais e setenta e nove centavos), com a classificação constante do Anexo I deste Decreto.

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito adicional suplementar de que trata o art. 1º deste Decreto, no valor de R$ 488.875,79 (quatrocentos e oitenta e oito mil oitocentos e setenta e cinco reais e setenta e nove centavos), serão:

I -  R$ 40.820,00 (quarenta mil oitocentos e vinte reais), provenientes do excesso de arrecadação, verificada a tendência do exercício;

II -  R$ 141.996,83 (cento e quarenta e um mil novecentos e noventa e seis reais e oitenta e três centavos), provenientes do Superávit Financeiro verificado no exercício anterior;

III -  R$ 306.058,96 (trezentos e seis mil cinquenta e oito reais e noventa e seis centavos), provenientes da anulação total ou parcial das dotações constantes do Anexo II deste Decreto.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 1º de novembro de 2011.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ

Prefeito Municipal

REGISTRADO nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar público de costume.

EDUARDO CELSO CAÇÃO

Chefe de Gabinete

	ANEXO I

	02
	03

	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

	02
	03
	01

	DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DEAF

	51
	04.122.0003.2009.0000

	MANUT. DA DIRETORIA

	3.3.90.30.00

	 MATERIAL DE CONSUMO
	200,00

	01

	TESOURO

	110
	000
	GERAL

	51
	04.122.0003.2009.0000

	MANUT. DA DIRETORIA

	3.3.90.30.00

	 MATERIAL DE CONSUMO
	1.600,00

	01

	TESOURO

	110
	000
	GERAL

	02
	04

	DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	02
	04
	01

	DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DOSP

	73
	04.122.0004.2011.0000

	MANUT.DO DEPARTAMENTO DE OBRAS

	3.3.90.30.00

	 MATERIAL DE CONSUMO
	2.800,00

	01

	TESOURO

	110
	000
	GERAL

	02
	04
	03

	LOGRADOUROS PÚBLICOS

	88
	15.452.0004.2013.0000

	MANUT.DE LOGRADOUROS PÚBLICOS

	3.3.90.30.00

	 MATERIAL DE CONSUMO
	3.897,00

	01

	TESOURO

	110
	000
	GERAL

	670
	15.451.0004.1021.0000

	PAVIMENTAÇÃO, GUIAS E SARJETAS

	4.4.90.51.00

	 OBRAS E INSTALACOES
	5.086,38

	91

	TESOURO - exercícios anteriores

	100
	184
	RECAP ASF CONJ HAB ANTONIO PERT

	671
	15.451.0004.1021.0000

	PAVIMENTAÇÃO, GUIAS E SARJETAS

	4.4.90.51.00

	 OBRAS E INSTALACOES
	85.509,59

	95

	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS - exercícios anteriores

	100
	184
	RECAP ASF CONJ HAB ANTONIO PERT

	02
	04
	06

	SERVIÇOS ESTRADAS  RODAGENS MUNICIPAIS - SERM

	110
	26.782.0004.2016.0000

	OPERAÇÃO E MANUT.SERV.ESTRADA RODAGEM MUNICIPAL

	3.3.90.30.00

	 MATERIAL DE CONSUMO
	3.500,00

	01

	TESOURO

	110
	000
	GERAL

	02
	06

	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

	02
	06
	01

	MANUTENÇÃO DE RECURSOS ADICIONAIS DA EDUCAÇÃO

	607
	12.361.0009.2136.0000

	MANUTENÇÃO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

	3.3.90.32.00

	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
	127.387,85

	95

	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS - exercícios anteriores

	200
	022
	SALÁRIO EDUCAÇÃO

	02
	06
	03

	DIVISÃO EDUCAÇÃO -II- SEC.ENS.FUNDAMENT.

	151
	12.361.0009.1106.0000

	CONSTR.AMPL.REF.UNID.ESCOLARES-FUNDAMENTAL

	4.4.90.51.00

	 OBRAS E INSTALACOES
	2.010,00

	01

	TESOURO

	220
	000
	ENSINO FUNDAMENTAL

	02
	06
	05

	DIVISÃO EDUCAÇÃO - IV - SEC.ALIMENT.NUTR

	165
	12.306.0011.2033.0000

	MANUT. DA COZINHA PILOTO

	3.3.90.32.00

	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
	53.385,00

	02

	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

	200
	030
	MERENDA ESCOLAR - ESTADUAL

	02
	06
	06

	DIVISÃO EDUCAÇÃO - V - SEC.ENSINO SUPER.

	174
	12.364.0012.2036.0000

	AUXILIO AO TRANSPORTE DE ALUNOS UNIVERSITÁRIOS

	3.3.90.18.00

	AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE
	16.000,00

	01

	TESOURO

	110
	000
	GERAL

	02
	07

	DEPARTAMENTO DE CULTURA

	02
	07
	01

	DIVISÃO DE CULTURA - DEC

	216
	13.392.0014.2038.0000

	MANUT. DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

	3.1.90.13.00

	 OBRIGACOES PATRONAIS
	1.500,00

	01

	TESOURO

	110
	000
	GERAL

	02
	08

	DEPARTAMENTO DE TURISMO

	02
	08
	01

	DIVISÃO DE TURISMO - DETUR

	232
	23.695.0015.1066.0000

	INFRA-ESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIO

	4.4.90.51.00

	 OBRAS E INSTALACOES
	13.650,00

	01

	TESOURO

	110
	000
	GERAL

	246
	23.695.0015.2048.0000

	MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TURISMO

	3.3.90.39.00

	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA
	18.000,00

	01

	TESOURO

	110
	000
	GERAL

	02
	09

	DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

	02
	09
	01

	DIVISÃO DE ESPORTE E LAZER - DEEL

	259
	27.812.0016.1070.0000

	CONSTRUÇÃO E REFORMA DE INSTALAÇÕES ESPORTIVAS

	4.4.90.51.00

	 OBRAS E INSTALACOES
	24.520,00

	01

	TESOURO

	110
	000
	GERAL

	02
	10

	DEPARTAMENTO DE SAÚDE

	02
	10
	01

	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA

	297
	10.301.0017.2103.0000

	IMPLEMENTAÇÃO  UBS

	3.1.90.11.00

	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
	12.000,00

	05

	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

	300
	115
	SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA

	301
	10.301.0017.2103.0000

	IMPLEMENTAÇÃO  UBS

	3.1.91.13.00

	 OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIO
	22.000,00

	05

	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

	300
	115
	SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA

	313
	10.301.0017.2104.0000

	DEPARTAMENTO PSF

	3.1.90.13.00

	 OBRIGACOES PATRONAIS
	5.000,00

	05

	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

	300
	004
	SAÚDE - PSF/ACS/SAÚDE BUCAL

	327
	10.302.0019.2108.0000

	ATENÇÃO A SAUDE MENTAL-MEDIA COMPLEXIDADE

	3.1.90.11.00

	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
	7.000,00

	05

	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

	300
	116
	SAÚDE - ASSIST.HOSPITALAR/AMBULATORIAL

	331
	10.302.0019.2108.0000

	ATENÇÃO A SAUDE MENTAL-MEDIA COMPLEXIDADE

	3.1.91.13.00

	 OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIO
	1.000,00

	05

	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

	300
	116
	SAÚDE - ASSIST.HOSPITALAR/AMBULATORIAL

	280
	10.122.0021.1110.0000

	CONSTR.AMPL.REF.UNIDADES DE SAÚDE

	4.4.90.51.00

	 OBRAS E INSTALACOES
	14.246,82

	01

	TESOURO

	310
	000
	SAÚDE-GERAL

	280
	10.122.0021.1110.0000

	CONSTR.AMPL.REF.UNIDADES DE SAÚDE

	4.4.90.51.00

	 OBRAS E INSTALACOES
	32.850,99

	01

	TESOURO

	310
	000
	SAÚDE-GERAL

	285
	10.122.0021.2112.0000

	SUPORTE ADMINISTRATIVO

	3.1.90.13.00

	 OBRIGACOES PATRONAIS
	6.400,00

	01

	TESOURO

	310
	000
	SAÚDE-GERAL

	288
	10.122.0021.2112.0000

	SUPORTE ADMINISTRATIVO

	3.3.90.30.00

	 MATERIAL DE CONSUMO
	1.500,00

	01

	TESOURO

	310
	000
	SAÚDE-GERAL

	290
	10.122.0021.2112.0000

	SUPORTE ADMINISTRATIVO

	3.3.90.39.00

	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA
	1.100,00

	01

	TESOURO

	310
	000
	SAÚDE-GERAL

	363
	10.303.0031.2113.0000

	OPERAÇÃO DE ASSISTÊNCIA  FARMACÊUTICA-ADM.CENTRAL SAÚDE

	3.3.90.30.00

	 MATERIAL DE CONSUMO
	6.100,00

	01

	TESOURO

	310
	000
	SAÚDE-GERAL

	363
	10.303.0031.2113.0000

	OPERAÇÃO DE ASSISTÊNCIA  FARMACÊUTICA-ADM.CENTRAL SAÚDE

	3.3.90.30.00

	 MATERIAL DE CONSUMO
	13.320,00

	01

	TESOURO

	310
	000
	SAÚDE-GERAL

	645
	10.303.0031.2113.0000

	OPERAÇÃO DE ASSISTÊNCIA  FARMACÊUTICA-ADM.CENTRAL SAÚDE

	3.3.90.32.00

	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
	362,16

	95

	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS - exercícios anteriores

	300
	176
	AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS CONV 770 09

	02
	11

	DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	02
	11
	01

	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS

	465
	08.244.0022.2138.0000

	CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DA ASSIST.SOCIAL

	3.3.90.30.00

	 MATERIAL DE CONSUMO
	2.950,00

	05

	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

	500
	170
	CREAS CENTRO DE REFÊRENCIA ESPECIALIZADO

	02
	15

	DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS ESPECIAIS

	02
	15
	01

	DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAÇÃO - DEMAPE

	535
	15.452.0033.2014.0000

	MANUT. DO SERVIÇO DE LIMPEZA PUBLICA

	3.3.90.30.00

	 MATERIAL DE CONSUMO
	4.000,00

	01

	TESOURO

	110
	000
	GERAL

	TOTAL R$
	488.875,79

	ANEXO II

	02
	03

	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

	02
	03
	01

	DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DEAF

	57
	04.122.0003.2134.0000

	MANUTENÇÃO DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE LEGAL

	3.3.90.39.00

	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA
	-16.000,00

	01

	TESOURO

	110
	000
	GERAL

	02
	06

	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

	02
	06
	01

	MANUTENÇÃO DE RECURSOS ADICIONAIS DA EDUCAÇÃO

	134
	12.361.0009.2137.0000

	MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR

	3.3.90.30.00

	 MATERIAL DE CONSUMO
	-33.385,00

	02

	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

	200
	029
	TRANSPORTE DE ALUNOS - ESTADUAL

	135
	12.361.0009.2137.0000

	MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR

	3.3.90.39.00

	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA
	-20.000,00

	02

	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

	200
	029
	TRANSPORTE DE ALUNOS - ESTADUAL

	139
	12.365.0008.2136.0000

	MANUTENÇÃO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

	3.3.90.36.00

	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
	-2.950,00

	05

	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

	200
	022
	SALÁRIO EDUCAÇÃO

	02
	09

	DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

	02
	09
	01

	DIVISÃO DE ESPORTE E LAZER - DEEL

	608
	27.812.0016.1070.0000

	CONSTRUÇÃO E REFORMA DE INSTALAÇÕES ESPORTIVAS

	4.4.90.51.00

	 OBRAS E INSTALACOES
	-37.937,37

	91

	TESOURO - exercícios anteriores

	100
	085
	CONSTRUÇÃO DE CENTRO POLIESPORTIVO

	609
	27.812.0016.1070.0000

	CONSTRUÇÃO E REFORMA DE INSTALAÇÕES ESPORTIVAS

	4.4.90.51.00

	 OBRAS E INSTALACOES
	-85.509,59

	95

	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS - exercícios anteriores

	100
	085
	CONSTRUÇÃO DE CENTRO POLIESPORTIVO

	02
	10

	DEPARTAMENTO DE SAÚDE

	02
	10
	01

	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA

	311
	10.301.0017.2104.0000

	DEPARTAMENTO PSF

	3.1.90.11.00

	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
	-9.000,00

	05

	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

	300
	004
	SAÚDE - PSF/ACS/SAÚDE BUCAL

	315
	10.301.0017.2104.0000

	DEPARTAMENTO PSF

	3.1.91.13.00

	 OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIO
	-11.000,00

	05

	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

	300
	004
	SAÚDE - PSF/ACS/SAÚDE BUCAL

	332
	10.302.0019.2108.0000

	ATENÇÃO A SAUDE MENTAL-MEDIA COMPLEXIDADE

	3.3.90.30.00

	 MATERIAL DE CONSUMO
	-4.750,00

	01

	TESOURO

	310
	000
	SAÚDE-GERAL

	336
	10.302.0019.2108.0000

	ATENÇÃO A SAUDE MENTAL-MEDIA COMPLEXIDADE

	3.3.90.39.00

	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA
	-850,00

	01

	TESOURO

	310
	000
	SAÚDE-GERAL

	341
	10.302.0019.2109.0000

	CENTRAL DE REGULAÇÃO DO SISTEMA-MED.COMPLEXIDADE

	3.3.90.30.00

	 MATERIAL DE CONSUMO
	-2.000,00

	01

	TESOURO

	310
	000
	SAÚDE-GERAL

	349
	10.302.0019.2110.0000

	AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES-MEDIA COMPLEXIDADE

	3.3.90.30.00

	 MATERIAL DE CONSUMO
	-1.100,00

	01

	TESOURO

	310
	000
	SAÚDE-GERAL

	382
	10.305.0020.2106.0000

	AÇÕES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTR.DOENÇA-VE

	3.1.90.11.00

	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
	-27.000,00

	05

	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

	300
	118
	SAÚDE - VIGIL.SANITÁRIA/EPIDEMIOLÓGICA

	02
	12

	DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA PATRINOMIAL, FISC.TRANSITO E TRANSPORTE

	02
	12
	01

	SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTES - DESETRANS

	499
	04.125.0025.1015.0000

	SINALIZAÇÃO  GERAL DE TRANSITO

	4.4.90.52.00

	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	-24.520,00

	01

	TESOURO

	400
	000
	TRÂNSITO

	02
	15

	DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS ESPECIAIS

	02
	15
	01

	DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAÇÃO - DEMAPE

	538
	15.452.0033.2014.0000

	MANUT. DO SERVIÇO DE LIMPEZA PUBLICA

	4.4.90.52.00

	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	-15.660,00

	01

	TESOURO

	110
	000
	GERAL

	02
	16

	DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

	02
	16
	01

	DIRETORIA DO DEPARTAMENTO

	568
	04.122.0002.2009.0000

	MANUT. DA DIRETORIA

	3.3.90.39.00

	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA
	-4.557,40

	01

	TESOURO

	110
	000
	GERAL

	02
	17

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇOS

	02
	17
	01

	DIRETORIA DO DEPARTAMENTO

	575
	04.122.0004.2009.0000

	MANUT. DA DIRETORIA

	3.3.90.30.00

	 MATERIAL DE CONSUMO
	-3.542,60

	01

	TESOURO

	110
	000
	GERAL

	577
	04.122.0004.2009.0000

	MANUT. DA DIRETORIA

	3.3.90.39.00

	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA
	-6.297,00

	01

	TESOURO

	110
	000
	GERAL

	TOTAL R$
	-306.058,96